
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 224 del 14/04/2023

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – RETE ONCOLOGICA - PRESA D’ATTO ED
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “RETE ONCOLOGICA REGIONALE” ED ISTITUZIONE
DEL COMITATO DI COORDINAMENTO DELLA RETE ONCOLOGICA REGIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – RETE ONCOLOGICA -
PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “RETE
ONCOLOGICA REGIONALE” ED ISTITUZIONE DEL COMITATO DI
COORDINAMENTO DELLA RETE ONCOLOGICA REGIONALE.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la DGR 597 del 6 ottobre 2020 recante “Accordo, ai sensi dell’articolo 4, del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
sul documento recante “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per la Rete
Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoriale”, Rep. Atti
n.59/CSR del 17 aprile 2019 – Recepimento”;

EVIDENZIATO che la suddetta DGR 597/2020, nel recepire l’Intesa Rep Atti n. 59/CSR/2019, ha affidato
all’Agenzia Sanitaria Regionale A.S.R. Abruzzo le iniziative funzionali alla attuazione della stessa, in
collaborazione con i Servizi competenti del Dipartimento Sanità;

RICHIAMATA la DGR n. 14 del 17 gennaio 2023 recante “Presa d’atto e approvazione del “Programma
Operativo 2022-2024 Regione Abruzzo”;

EVIDENZIATO che tra gli obiettivi del predetto Programma operativo del SSR abruzzese è prevista
l’elaborazione del modello organizzativo e delle modalità operative per la governance della rete oncologica
regionale, in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni del 17/04/2019;  

PRECISATO che tra le azioni funzionali al conseguimento del predetto obiettivo è prevista l’istituzione del
Comitato di Coordinamento regionale della Rete Oncologica;

VISTO il Documento tecnico “Rete Oncologica Regionale”, che si allega al presente provvedimento quale
parte costitutiva ed integrante, trasmesso dall’A.S.R. Abruzzo con nota prot. n. 367 del 7 aprile 2023, assunta
al prot. RA/157796/23 del Dipartimento Sanità;

RILEVATO che il Documento, in attuazione della vigente normativa, definisce il modello organizzativo
della rete oncologica regionale, individuando nel caso di specie il modello CCCN quale assetto organizzativo
e di governo della rete regionale;  



RILEVATO inoltre che, nell’articolazione della rete regionale, è individuato tra i nodi della rete il Comitato
di coordinamento regionale della rete oncologica, che a sua volta si articola in un livello strategico, avente
funzioni di tipo propositivo, consultivo, di indirizzo e di monitoraggio, e in un livello tecnico-scientifico
avente funzioni di tipo operativo-attuativo nelle diverse discipline afferenti alla diagnosi e al trattamento
delle patologie oncologiche;

PRESO ATTO che, ai sensi del medesimo Documento tecnico, sono istituiti i Poli Oncologici aziendali,
aggregazioni funzionali di unità operative ospedaliere e territoriali che intervengono nel percorso diagnostico
e terapeutico dei pazienti oncologici, previsti nel numero di uno per ciascuna Azienda USL e che devono
essere formalizzati dalle Direzioni generali AASSLL entro tre mesi dalla adozione del presente
provvedimento, secondo le indicazioni di cui al medesimo Documento tecnico;

DATO ATTO che quanto previsto nel Documento tecnico allegato si pone in funzione degli adempimenti
richiamati nel sopracitato Programma operativo 2022-2024, per l’ambito in argomento;

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di approvare il Documento Tecnico Regionale “Rete Oncologica
Regionale”, parte integrante e sostanziale del presente atto, a garanzia dei livelli essenziali di assistenza e
dell’uso corretto ed efficacie delle risorse dedicate;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti
a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere, e che pertanto
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate



 DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il Documento Tecnico “Rete Oncologica
Regionale” parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

 DI ISTITUIRE il Comitato di Coordinamento regionale della Rete Oncologica, organismo regionale
avente funzioni consultive, di indirizzo, di monitoraggio ed operative-attuative della rete regionale;

 DI STABILIRE che le Aziende UU.SS.LL. provvedano alla attuazione formale e sostanziale del
Documento tecnico in parola secondo le indicazioni contenute nel medesimo, nell’ambito della
vigente programmazione socio-sanitaria e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica;

 DI PRECISARE in particolare che entro tre mesi dalla adozione del presente atto le AASSLL
regionali sono tenute a declinare con proprio atto deliberativo l’assetto del Polo oncologico
aziendale;

 DI RINVIARE espressamente al Documento tecnico in ordine a quant’altro nello stesso previsto;
 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento

Sanità attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio “Programmazione Socio-Sanitaria” del

Dipartimento Sanità, il quale è tenuto, a sua volta, a notificarlo all’Agenzia Sanitaria Regionale e alle
Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo per quanto di rispettiva competenza;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Rete Oncologica Regionale.pdf

Impronta C014D5ADE11E57290FDE7AF324645114C92714BEBD14F8654337E87EC2C35AD3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

A pag. 3, nel deliberato, al secondo punto elenco introdotto da “DI ISTITUIRE”, dopo le parole “della rete regionale”, ADDE “e di dare mandato al
Dipartimento Sanità di provvedere alla formale costituzione del Comitato di Coordinamento regionale delle Rete Oncologica con proprio atto e all’esito
delle verifiche previste dal vigente PIAO”. N. 1 Postilla approvata dalla Giunta regionale La Segretaria della Giunta Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:42:31
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:46:33
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA




































